
 
 

 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 

tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

DIRECȚIA GENERALĂ SECRETARIAT UNIVERSITATE 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 32 
 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE DIN DATA DE 03.09.2025 
 

 
În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei Universitare, 

Consiliul de Administraţie al U.M.F. „Carol Davila” din Bucureşti, întrunit în data de 03.09.2025, 
hotărăşte: 

 
Art. 1. Se aprobă Calendarul activităților privind alegerea directorului CSD – mandatul 2025-2030 
(Anexa 1). 

Art. 2. Se aprobă Calendarul privind alegerile Șefilor de Disciplină (Anexa 2). 

Art. 3. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru anul universitar 2024-2025, pentru un 
student an I, Facultatea de Medicină (Anexa 3). 

Art. 4. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii, pentru o studentă an II, Facultatea de Medicină 
(Anexa 4). 

Art. 5. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii, pentru o studentă internațională an I, program 
limba engleză, Facultatea de Medicină (Anexa 5). 

Art. 6. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii, pentru un student internațional an I, program 
limba engleză, Facultatea de Medicină (Anexa 6).  

Art. 7. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru anul universitar 2024-2025, pentru un 
student an I, Facultatea de Medicină (Anexa 7). 

Art. 8. Se aprobă propunerea de exmatriculare a 5 studenți an I program limba română 2024-2025, 
Facultatea de Medicină (Anexa 8).  

Art. 9. Se aprobă propunerea de exmatriculare a 15 studenți an I program limba engleză 2024-2025, 
Facultatea de Medicină (Anexa 9). 

Art. 10. Se aprobă propunerea de exmatriculare a 2 studenți an II program limba engleză 2024-2025, 
Facultatea de Medicină (Anexa 10). 



 
 

 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 

tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

Art. 11. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor universitare pentru anul universitar 2024-
2025, pentru o studentă an I, fără a i se păstra locul la buget și fără a fi scutită de la plata taxei de 
reluare a studiilor, Facultatea de Medicină (Anexa 11) 

Art. 12. Se aprobă propunerea de exmatriculare a 4 studenți an I program limba română 2024-2025, 
Facultatea de Stomatologie (Anexa 12) 

Art. 13. Se aprobă propunerea de exmatriculare a 5 studenți an I program limba română 2024-2025, 
Facultatea de Stomatologie (Anexa 13) 

Art. 14. Se aprobă propunerea de exmatriculare a 2 studenți an I program limba engleză 2024-2025, 
Facultatea de Stomatologie (Anexa 14).  

Art. 15. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru anul universitar 2024-2025, pentru o 
studentă an II, Facultatea de Stomatologie (Anexa 15). 

Art. 16. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru anul universitar 2024-2025, pentru un 
student internațional an I, program limba engleză, Facultatea de Stomatologie (Anexa 16). 

Art. 17. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii pentru o studentă internațională an I, Facultatea 
de Stomatologie (Anexa 17).  

Art. 18. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii pentru un student an I, Facultatea de 
Stomatologie (Anexa 18).  

Art. 19. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii pentru o studentă an V, Facultatea de 
Stomatologie (Anexa 19) 

Art. 20. Se aprobă solicitările de schimbare a numelui în evidențele universității pentru 2 studente an 
IV, prin adăugarea numelui după căsătorie, Facultatea de Stomatologie (Anexa 20 și Anexa 21). 

Art. 21. Se aprobă componența comisiilor pentru concursul de admitere la programul de studii 
universitare de licență Nutriție și Dietetică (3 ani), din sesiunea septembrie 2025 (Anexa 22).  

Art. 22. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii pentru o studentă an an I, specializarea Tehnică 
Dentară, FMAM (Anexa 23).   

Art. 23. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii pentru  un student an I, specializarea Radiologie 
și Imagistică, FMAM (Anexa 24). 

Art. 24. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii pentru o studentă an an II, specializarea AMG, 
FMAM (Anexa 25). 

Art. 25. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii pentru o studentă an I, specializarea Radiologie 
și Imagistică, FMAM (Anexa 26).  



 
 

 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 

tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

Art. 26. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii pentru o studentă an I, specializarea Radiologie 
și Imagistică, FMAM (Anexa 27). 

 Art. 27. Se aprobă solicitarea de atribuire a statutului de „Clinic” Secției de Chirurgie generală – 
Spitalul Clinic Căi Ferate Nr. 2. (Anexa 28) 

Art. 28. Se aprobă solicitarea de atribuire a statutului de „Clinic” Serviciului prevenire infecții 

asociate asistenței medicale (SPIAAM) – Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii „Grigore 
Alexandrescu” (Anexa 29). 

Art. 29. Se aprobă solicitarea de numire a unui Șef de Secție – Serviciul clinic de anatomie 

patologică, Institutul Clinic Fundeni, cu propunerea ca Domnul Conf. Univ. Dr. Herlea Vlad să ocupe 
această funcție, fiind cadrul didactic cu cel mai mare grad din această secție (Anexa 30). 

Art. 30. Se aprobă constituirea și alocarea unor echipe de implementare, cu activitate neremunerată, 
pentru proiectele “Inovație și Antreprenoriat Medical - De la Idee la Impact” și “Medicina în Era 
Inteligenței Artificiale: Provocări și Oportunități” (Anexa 31). 

Art. 31. Se aprobă Nota privind scoaterea la concurs a unor posturi, în afara organigramei, în cadrul 
Proiectului finanțat din fonduri europene nerambursabile COD MySMIS 324809 (Anexa 32). 

Art. 32. Se aprobă solicitarea Doamnei Prof. Univ. Dr. Raluca Papacocea de a efectua activități 
didactice în regim de plata cu ora, în afara normei de bază, pentru anul 2025-2026, la Universitatea 
București, Facultatea de Psihologie și Științele Educației (Anexa 33). 

Art. 33. Se aprobă solicitarea Doamnei Prof. Univ. Dr. Anica Dricu de efectuare a activității didactice 
de coordonare de doctorat, în calitate de cadru didactic asociat, în afara normei de bază, pentru anul 
universitar 2025-2026, la Școala Doctorală a UMF Craiova (Anexa 34). 

Art. 34. Se aprobă solicitarea Doamnei Prof. Univ. Dr. Raluca Papacocea, Director de Proiect Cod 
CNFIS –FDI – 2025 – F – 0648, ca urmare a necesității de a îndeplini indicatorii asumați, propune 
câteva modificări conform Notei de fundamentare (Anexa 35). 

Art. 35. Se aprobă Nota justificativă privind nominalizarea Coordonatorului Partener P2 la proiectul 
- “Screeningul Cancerului Pulmonar - Program Național de Detectare Precoce” (Anexa 36). 

Art. 36. Se aprobă Nota justificativă privind nominalizarea a doi experți științifici și a unui 
responsabil financiar la Proiectul - “Screeningul Cancerului Pulmonar - Program Național de 
Detectare Precoce” (Anexa 37). 

Art. 37. Se aprobă Nota justificativă privind nominalizarea Responsabilului de resurse umane la 
proiectul - “Screeningul Cancerului Pulmonar - Program Național de Detectare Precoce” (Anexa 38). 

Art. 38. Se aprobă menținerea în activitate peste vârsta de pensie pentru un an, prin excepție, a unei 
angajate UMFCD (Anexa 39). 



 
 

 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 

tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

Art. 39. Se aprobă solicitările de deplasare la manifestări științifice desfășurate în țară și în străinătate 
din fondurile U.M.F. ''Carol Davila'' pentru 9 cadre didactice de la Facultatea de Medicină și 4 cadre 
didactice de la Facultatea de Farmacie. 

Art. 40. Se aprobă solicitarea de deplasare la o manifestăre științifică desfășurată în țară din fondurile 
U.M.F. ''Carol Davila'' pentru o persoană din personalul administrativ. 

Art. 41. Se aprobă solicitările de deplasare la manifestări științifice desfășurate în țară și în străinătate 
din fonduri de cercetare pentru 15 cadre didactice de la Facultatea de Medicină. 

Art. 42. Se aprobă solicitările de deplasare la manifestări științifice desfășurate în țară din fonduri de 
cercetare pentru 3 invitați din străinătate. 

Art. 43. Se aprobă emiterea a 5 decizii de deplasare la manifestările științifice desfășurate în țară și 
în străinătate din fondurile personale pentru cadre didactice de la Facultatea de Medicină. 

Art. 44. Se aprobă solicitarea de deplasare la o manifestăre științifică desfășurată în țară din fonduri 
personale pentru o persoană din personalul administrativ. 

Art. 45. Se aprobă Regulamentul de organizare și desfășurare a pregătirii prin rezidențiat în cadrul 
Universității de Medicină și Farmacie “Carol Davila” din București (Anexa 40). 

Art. 46. Se aprobă solicitarea de reluare a studiilor postuniversitare de rezidențiat pentru 1 medic 
rezident Obstetrică-Ginecologie (Camerun) (Anexa 41). 

Art. 47. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor postuniversitare de rezidențiat, 1 medic 
rezident Oftalmologie (Maroc) (Anexa 42). 

Art. 48. Se aprobă inițierea unui proiect de amenajare a unui spațiu tip cafenea, prioritar destinat 
studenților și cadrelor universitare, în spațiul verde al Facultății de Medicină din Bd. Eroii Sanitari, 
sub coordonarea Fundației „Împreună pentru Educație și Sănătate”. 

Art. 49. Se aprobă inițierea procedurii de dare în folosință către Fundația „Împreună pentru Educație 
și Sănătate” a unor spații din Centrul de Simulare al UMFCD, în condițiile legii și ale regulamentelor 
interne. 

Art. 50. Se aprobă inițierea demersurilor pentru înființarea unui SRL deținut de Fundația „Împreună 
pentru Educație și Sănătate”, cu sediul social în Camera 2, Căminul U2. 

Art. 51. Se aprobă mutarea sediului Fundației „Împreună pentru Educație și Sănătate” în camera 2, 
Căminul U2 al UMFCD. 

Art. 52. Se aprobă propunerea de încheiere a unui parteneriat cu Asociața Bookland (Anexa 43). 

Art. 53. Se aprobă propunerea de încheiere a unui parteneriat cu Inspectoratul Școlar București 
(Anexa 44). 



 
 

 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 

tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

Art. 54. Se aprobă Metodologia și calendarele privind acordarea burselor în cadrul Universității de 
Medicină și Farmacie “Carol Davila” din București, în anul universitar 2025-2026 (Anexa 45). 

Art. 55. Se aprobă Metodologia privind decontarea abonamentelor de transport local în comun de 
suprafață, ale studenților Universității de Medicină și Farmacie “Carol Davila” din București, în anul 
universitar 2025-2026 (Anexa 46). 

Art. 56. Se aprobă solicitarea de cazare gratuită în căminele UMFCD pentru un angajat (Anexa 47). 

Art. 57. Se aprobă componența Comisiei de soluționare a contestațiilor aferente selecției propunerilor 
activităților extracurriculare (Anexa 48). 
 
Art. 58. Se aprobă solicitarea de acordare a unei burse în cuantumul taxei de școlarizare pentru un 
student aflat în plasament familial în perioada 2018-2024 (Anexa 49). 

Art. 59. Se aprobă solicitarea de acordare a unei burse în cuantumul taxei de școlarizare pentru un 
student masterand cu probleme medicale grave (Anexa 50). 

Art. 60. Se aprobă cererile de retragere de la studiile universitare de doctorat pentru 3 studenți 
doctoranzi (Anexa 51). 

Art. 61. Se aprobă propunerea de exmatriculare a unei studente doctorand înmatriculată în 2021, 
buget, la solicitarea conducătorului de doctorat Domnul Prof. Univ. dr. Burlibașa Mihai (Anexa 52). 

Art. 62. Se aprobă participarea în calitate de conducător de doctorat în cotutelă a Domnului                                          
Prof. Univ. Dr. Băicuș Cristian, pentru un student-doctorand înmatriculat la                            
Universitatea din București. 

Art. 63. Se aprobă participarea în calitate de conducător de doctorat în cotutelă a Domnului                                          
Conf. Univ. Dr. Velescu Bruno-Ștefan, pentru un student-doctorand înmatriculat la                            
Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București. 

Art. 64. Se aprobă solicitarea Domnului Conf. Univ. Dr. Mihnea-Ioan Nicolescu, Șef de Disciplină - 
Histologie, Facultatea de Stomatologie, de tipărire a Manualului de Biologie celulară și moleculară, 
pentru studenții anului I, într-un tiraj de 100 exemplare (Anexa 53). 

Art. 65. Se aprobă solicitarea unui student în anul IV - Facultatea de Stomatologie (pacient internat 
ATI) cu privire la amânarea examenului de practică până în momentul în care starea de sănătate îi va 
permite (inclusiv online). 

Art. 66. Se aprobă solicitarea formulată de către SC D&G Grup SRL prin care se solicită închirierea 
unei suprafețe de 1 mp, pentru o perioadă de 3 luni, în vederea expunerii unui material publicitar de 
tip X-Banner, pentru Facultatea de Medicină, Bulevardul Eroii Sanitari Nr. 8, Sector 5,Facultatea de 
Stomatologie - Șoseaua Olteniței Nr. 15, Sector 4 și Facultatea de Farmacie Strada Traian Vuia Nr. 
6, Sector 2 (Anexa 54). 



 
 

 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 

tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

 
Art. 67. Se aprobă solicitarea formulată de către Fundația pentru Comunitate prin care se solicită 
închirierea unui amfiteatru din cadrul Universității de Medicină, având ca obiect organizarea 
evenimentului de lansare a Programului MOL pentru sănătatea copiilor, ediția a XVII-a, 2025 (Anexa 
55). 
 
Art. 68. Se aprobă solicitarea Direcției Generale Secretariat Universitate privind necesitatea 
menținerii activității Serviciului Studenți Internaționali în spațiul închiriat, în suprafață de 325 mp, 
din Str. Nicolae Filipescu Nr. 39-41, în baza contractului Nr.1259/16.01.2023, se propune spre 
aprobare prelungirea contractului de închiriere pentru o perioadă de 36 luni, respectiv 01.03.2026 – 
28.02.2029 (Anexa 56). 
 
Art. 69. Se aprobă solicitarea Direcției Financiar Contabilă de susținere din venituri proprii a 
cheltuielilor de personal aferente perioadei 01.09.2025-31.12.2025, în vederea asigurării continuității 
activității și a obligațiilor salariale - activitate de cămine-cantină (Anexa 57). 

 

 

RE C T O R,  

Prof. Univ. Dr. Viorel Jinga 

 

Secretar Șef Universitate, 

   Daniela Grecu                                                           Avizat Serviciul Juridic și Contencios, 

                                                                                   Consilier Juridic Raluca-Andreea Stănescu 


